
ID 8888439 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

FORNITURA DEL SOFTWARE ATL@NTE PER L’UTILIZZO DI INTERRAI CONTACT ASSMENT 
E INTERRAI HOME CARE COMPRENSIVO DI HOSTING, SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE – PROGETTO VAL BORMIDA – DURATA 24 MESI – AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART.  76 COMMA 2 LETTERA B MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SINTEL ID 
208671113. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA. CUP G84I20000450001. 
CIG PADRE B8AA22FEB1 – CIG DERIVATO B9309266FB 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che: 

- dal settembre 2012 è stata avviata, dall’allora Ministro per la Coesione, la costruzione di 
una Strategia nazionale per lo sviluppo delle “Aree interne”, con il supporto di un Comitato 
Tecnico Aree Interne allo scopo costituito, e dopo una fase di interlocuzione con i 
rappresentanti delle diverse Regioni è stato redatto il documento relativo alla Strategia 
Nazionale delle Aree interne, documento confluito nell’Accordo di Partenariato; 

- con Deliberazione del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo 
sviluppo sostenibile (CIPE) n. 9 del 28/01/2015 a oggetto “Programmazione dei fondi 
strutturali di investimento europei 2014-2020. Accordo di Partenariato strategia nazionale 
per lo sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi” si è previsto, per ciascuna 
area selezionata, la stipula di un Accordo di Programma Quadro (APQ) quale strumento di 
impegno tra Governo, Regioni ed Enti per l’attuazione della Strategia d’Area; 

- con D.G.R. n. 4 – 2990 del 19/03/2021 la Regione Piemonte ha approvato lo Schema di 
Accordo di Programma Quadro “Area Interna Valle Bormida” nell’ambito della Strategia 
Nazionale Aree Interne; 

-  nel giugno 2021 l’Unione Montana Alta Langa, in qualità di soggetto capofila del Progetto 
Area Interna Valle Bormida, ha stipulato l’Accordo di Programma Quadro Area Interna Valle 
Bormida con Regione Piemonte, Agenzia per la Coesione Territoriale, Ministero della 
Salute, Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali; 

- al 2022, il CIPE, ha ripartito risorse per complessivi 281,18 milioni di euro, destinati al 
finanziamento delle 72 Aree selezionate; 

- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL CN2 n. 380 del 23/06/2022 è stato 
approvato il Protocollo d’Intesa tra ASL CN2, in qualità di soggetto attuatore, e Unione 
Montana Alta Langa, in qualità di soggetto capofila, per l’attuazione degli interventi da 
realizzarsi con risorse connesse alla Strategia Nazionale Aree Interne per le linee di 

DETERMINAZIONE - 1786-20/11/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

intervento identificate A.2 E A.3 e istituiti i due budget denominati “AR.INT._A2” (CODICE 
CUP G84I20000450001) e “AR.INT._A3” (CODICE CUP G64I20000580001); 

- con D.G.R. n. 49 – 5626 del 12/09/2022 la Regione Piemonte ha dato disposizioni per la 
gestione dei fondi nazionali (Legge n. 183/1987) e regolato il monitoraggio e la 
comunicazione degli interventi relativi alla Strategia Nazionale Aree Interne – Programma 
SNAI Piemonte; 

- con deliberazione n. 823 del 22/11/2024 veniva approvato l’Accordo di Collaborazione tra 
Pubbliche Amministrazioni e i suoi Allegati, concluso ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., da stipularsi tra l’ASL CN2 e le AA.SS.LL. AL, AT e CN1, coinvolte 
nell’attuazione dell’Intervento A.2. “SVILUPPO DI SISTEMI DI TELEASSISTENZA E 
TELEMEDICINA`”; 

- con deliberazione n. 311 del 22/05/2025 veniva rettificata, per variazione dei soggetti 
coinvolti nell’Accordo di Collaborazione, la deliberazione n. 823 del 22/11/2024, a seguito 
della rinuncia alla partecipazione dell’ASL CN1 all’accordo per l’attuazione dell’azione A.2.; 

Vista la richiesta (agli atti) pervenuta in data 10/10/2025 dalla Dott.ssa Giuliana Chiesa, 
Responsabile SS Progetti, Ricerca e Innovazione, per fornitura del software Atl@nte per l’utilizzo 
di InterRai contact assment e InterRai home care comprensivo di hosting, servizio di assistenza e 
manutenzione con la quale comunica che: 

- “Il software “ATLANTE InterRAI” costituisce lo strumento informatico di riferimento per 
l’applicazione delle schede di valutazione InterRAI, utilizzate a livello nazionale e regionale 
per la valutazi �one multidimensionale standardizzata degli utenti dei servizi socio sanitari, 
in conformità agli indirizzi ministeriali e regionali”; 

- “L’Atlante InterRAI integra moduli informatici (Home Care, LTCF, CHA, MH, ecc.) che 
permettono la compilazione, l’elaborazione automatica e la trasmissione dei dati di 
valutazione, secondo i protocolli ufficiali InterRAI e nel rispetto della normativa sulla privacy 
e sicurezza dei dati sanitari (Reg. UE 2016/679 e D.Lgs. 196/2003)”; 

- “La titolarità dei diritti di proprietà intellettuale e di utilizzo dei protocolli e degli algoritmi 
InterRAI è detenuta dall’InterRAI Corporation (Canada), che rilascia licenze d’uso 
esclusivamente a soggetti accreditati”; 

- “Il Sistema Atl@nte è di proprietà di Atl@nte s.r.l. ed è distribuito in esclusiva da Studio 
VEGA S.r.l., che ha sede in Conegliano (TV), viale Italia 196, P.IVA: 03476600261. 
Sistema Atl@nte è Marchio registrato presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi del 
Ministero dello Sviluppo Economico U.0054791.05-02-2018. Inoltre il Sistema è registrato 
SIAE dal 2003 al n. D003388 e dal 2016 al n. D010080. Il produttore Atl@nte srl ha 
ottenuto la certificazione ISO 13485:2016 come (Medical Devices – Quality Management 
System – Certificato n. IT240727011) progettazione, sviluppo, commercializzazione di 
software gestionale relativo a documenti e cartelle cliniche – iscrizione banca dati del 
Ministero per i produttori di Dispositivi Medici al n. 2572567”; 

- “Sistema Atl@nte InterRAI e moduli correlati (Contact Assessment, Home Care, moduli 
base ADT, Documenti, Test, Report e Cure), è unico e Studio VEGA s.r.l. è l’unica società 
a poterlo distribuire e a poterne gestire le attività formative e di assistenza tecnica e di 
contenuto. Studio VEGA s.r.l. è certificata ISO 9001/2015 per i processi produttivi e ISO 
27001/2017 per la sicurezza informatica”; 

- “Non risultano sul mercato altri prodotti informatici interoperabili o sostitutivi che 
garantiscano l’utilizzo legittimo, certificato e aggiornato delle scale InterRAI, né equivalenti 
funzionali in termini di compatibilità metodologica e validazione scientifica”; 

- “L’impiego del software Atlante è necessario per assicurare la continuità valutativa tra i 
diversi setting assistenziali (domiciliare, residenziale, salute mentale, cure primarie) e per 
l’alimentazione delle banche dati regionali e ministeriali”; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

- “Il prodotto è sviluppato, aggiornato e manutenuto esclusivamente dal soggetto titolare dei 
diritti di distribuzione, che detiene l’accesso al codice sorgente, agli algoritmi proprietari e 
alle chiavi di licenza e Studio VEGA ha accesso alle sorgenti del sistema per la 
realizzazione di eventuali personalizzazioni o modifiche richieste dal cliente di Studio VEGA 
Srl per necessità evolutive”;  

- “Per le modalità di costruzione e di gestione dei test e la loro combinazione in indicatori ed 
elaborati Sistema Atl@nte è l’unico sistema in commercio con tali caratteristiche e 
marchio”; 

- “Studio VEGA è Vendor esclusivo della versione informatizzata di NECPAL CCOM-ICO© 
(Centro Collaboratore OMS Istituto Catalano di Oncologia) ed è Vendor autorizzato dal 
2006 per la distribuzione con licenza degli strumenti della Suite InterRAI; dispone della 
versione più completa di strumenti in lingua italiana per i diversi setting. Tutti gli strumenti 
sono integrati in Sistema Atl@nte e per il quale Studio VEGA s.r.l. è l’unica autorizzata alla 
erogazione del servizio di manutenzione e assistenza”; 

- “Studio VEGA s.r.l. è l’unico Vendor interRAI ad aver stipulato un accordo di esclusiva con 
l’Associazione interRAI-Italia per lo sviluppo scientifico delle versioni italiane dello 
strumento”; 

- “Il software “Atlante InterRAI” è un prodotto infungibile e di esclusiva distribuzione sul 
territorio nazionale, non sostituibile con soluzioni alternative equivalenti”; 

- “Il fornitore individuato, Studio VEGA s.r.l. è l’unico Vendor interRAI autorizzato alla 
commercializzazione, assistenza tecnica e manutenzione del software “Atlante InterRAI” in 
Italia”; 

Ritenuto pertanto di indire ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il 
regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, una trattativa diretta con la ditta STUDIO VEGA SRL sul portale Sintel (ID 208671113 
del 16/10/2025) per la FORNITURA DEL SOFTWARE ATL@NTE PER L’UTILIZZO DI INTERRAI 
CONTACT ASSMENT E INTERRAI HOME CARE COMPRENSIVO DI HOSTING, SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE per un importo complessivo di € 26.148,50 (Iva esclusa) per le 
necessità delle tre Aziende Sanitarie coinvolte (ASL CN2 – ASL AT e ASL AL) per un periodo di 24 
mesi; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in 
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie: 

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR 
Piemonte o da Consip;  

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale 
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R. 

Preso atto che la ditta ha presentato la propria offerta sul portale Sintel nei modi e nei tempi 
prestabiliti e che in data 23/10/2025 la stessa veniva trasmessa alle Strutture di competenza per la 
valutazione; 

Sentito il parere favorevole espresso in data 30/10/2025 e 11/11/2025 (agli atti) rispettivamente 
dalla Dott.ssa Giuliana Chiesa, Responsabile S.S. Progetti, Ricerca ed Innovazione, in 
collaborazione con il Dott. Mario Grimaldi, Referente Operativo del Progetto, e dal Dott. Fabrizio 
Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistemi Informativi rispetto all’acquisizione 
oggetto del presente provvedimento; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il 
regolamento all'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, all’affidamento della FORNITURA DEL SOFTWARE ATL@NTE PER L’UTILIZZO DI 
INTERRAI CONTACT ASSMENT E INTERRAI HOME CARE COMPRENSIVO DI HOSTING, 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE alla ditta Studio Vega srl, Viale Italia n. 196, 
31015 Conegliano (TV) - P.IVA 03476600261 – Tel. 0438/1890637 - Pec: studiovega@pec.it per 
un importo complessivo di € 26.148,50 (IVA  esclusa) per le necessità delle tre Aziende Sanitarie 
coinvolte (ASL CN2 – ASL AT e ASL AL) per un periodo di 24 mesi come da prospetto che segue: 

 

Descrizione 

Importo 
Primo anno 
Iva esclusa 

Importo 
Secondo anno 

Iva esclusa 

Importo 
complessivo 

24 mesi 

Importo software e servizi per azienda (una 
tantum) 

5.066,67 € -  

 

- 
Importo Hosting per azienda (costo annuo) 500,00 € 532,00 € 

Importo manutenzione e assistenza per 
azienda dal secondo anno (costo annuo) 

- 2.617,50 € 

Totale per azienda (iva esclusa) 5.566,67 € 3.149,50 € 8.716,17 €  

Totale complessivo per le tre aziende (iva 
esclusa) 

16.700,00 € 9.448,50 € 26.148,50 € 

Preso atto che la spesa complessiva per le necessità delle tre Aziende Sanitarie coinvolte (ASL 
CN2 – ASL AT e ASL AL) derivante dall’acquisizione in oggetto risulta pari a € 31.901,17 (Iva 
compresa); 

Considerato che per l’ASL CN2 la spesa di € 10.633,73 (Iva compresa) è interamente finanziata 
con il budget di progetto denominato “AR.INT._A2”; 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 211 del 31/03/2025 questa Direzione ha approvato il Programma Operativo 
di Riorganizzazione, Riqualificazione e Potenziamento dell’ASL CN2, per gli anni 2025, 2026 e 
2027, come previsto dalla DGR 26-801/2025; 

- con nota prot. regionale n. 11472 del 13/05/2025 (acquisita al protocollo aziendale al n. 34450 in 
data 13/05/2025) la Direzione Sanità della Regione Piemonte ha richiamato al rispetto dei vincoli e 
delle condizionalità previste per il conseguimento del pareggio di bilancio aziendale; 

- il presente provvedimento non rientra nelle condizionalità definite dalla Regione in quanto la 
spesa è finanziata con risorse reperite in apposito fondo 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;   

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi; 

Avendo il punto istruttore, la Rag.ra Antonella Venezia, Collaboratore Amministrativo della SC 
Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti, curato l'istruttoria del procedimento ed attestando la 
scrivente, mediante sottoscrizione, la legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e 
sostanziale; 

D E T E R M I N A  

− di procedere, per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 e secondo il regolamento all'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, all’affidamento della FORNITURA DEL SOFTWARE 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

ATL@NTE PER L’UTILIZZO DI INTERRAI CONTACT ASSMENT E INTERRAI HOME CARE 
COMPRENSIVO DI HOSTING, SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE alla ditta 
Studio Vega srl, Viale Italia n. 196, 31015 Conegliano (TV) - p.IVA 03476600261 – Tel. 
0438/1890637 - Pec: studiovega@pec.it per un importo complessivo di € 26.148,50 (IVA  
esclusa) per le necessità delle tre Aziende Sanitarie coinvolte (ASL CN2 – ASL AT e ASL AL) 
per un periodo di 24 mesi come da prospetto che segue: 

 

Descrizione 

Importo 
Primo anno 
Iva esclusa 

Importo 
Secondo anno 

Iva esclusa 

Importo 
complessivo 

24 mesi 

Importo software e servizi per azienda 
(una tantum) 

5.066,67 € -  

 

- 
Importo Hosting per azienda (costo annuo) 500,00 € 532,00 € 

Importo manutenzione e assistenza per 
azienda dal secondo anno (costo annuo) 

- 2.617,50 € 

Totale per azienda (iva esclusa) 5.566,67 € 3.149,50 € 8.716,17 €  

Totale complessivo per le tre aziende 
(iva esclusa) 

16.700,00 € 9.448,50 € 26.148,50 € 

− di dare atto che la spesa complessiva per le tre Aziende Sanitarie coinvolte (ASL CN2 – ASL 
AT e ASL AL) ammonta ad € 31.901,17 (IVA inclusa); 

− di dare atto che la spesa a carico dell’ASL CN2 ammonta ad € 10.633,73 (IVA inclusa); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad € 10.633,73 per 24 mesi (IVA compresa) per l’ASL CN2, come 
da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
 

2025 
 

AR.INT._A2 

A030302B 
Software e altri diritti di 

brevetto e di utilizzazione 
delle opere d’ingegno 

€       6.181,34 

 
ID    8888439                         C290503B 

Canoni per beni 
strumentali non sanitari 

 
€          50,84 
 

− di dare atto il restante onere di spesa per quanto riguarda gli esercizi successivi, verrà 
annualmente registrata contestualmente alle assegnazioni di budget degli esercizi di 
competenza: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
 

2026 

AR.INT._A2 

C290503B 
Canoni per beni 

strumentali non sanitari 

 
€          613,25 
 

 
ID    8888439              C280206B 

 
Manutenzione software 

 

 
€       2.927,25 

 
2027 C290503B 

Canoni per beni 
strumentali non sanitari 

 
€        594,95 

 
 
ID    8888439                         C280206B 

 
Manutenzione software 

 

 
€       266,10 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa relativa al trasferimento delle 
quote di competenza dei partner progettuali (ASL AT e ASL AL) da parte dell ASL CN2 ente 
capofila, come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
 

2025 
 AR.INT._A2 C251079B 

Rimborsi, assegni e 
contributi verso ASL, AO, 
IRCCS e Policlinici della 

Regione 

 
€     21.267,44       

ID    8888439                         

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che – ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni direttore generale e 
delle determinazioni dei dirigenti approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 
luglio 2016 – equivale ad adozione; 

− di dare atto che le suddette quote verranno trasferite all’ASL AT e all’ASL AT solo a 
rendicontazione avvenuta; 

− di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
finanziamento AR.INT._A2; 

− di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Maria Raiteri, 
Direttore f.f. S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

− di individuare la Dott.ssa Giuliana Chiesa, Responsabile S.S. Progetti, Ricerca ed Innovazione, 
quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs 
36/2023; 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.S. Progetti, Ricerca e Innovazione 

S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistemi Informativi 

ASL AT - protocollo@pec.asl.at.it 

ASL AL – aslal@pec@pec.aslal.it 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 
www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto   
  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

 
 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 
 
Archivio: I.5.04.01|2025|2274| 
Cod. Delega: II.I.5-I/3 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


